Tasavvuf ıstılahiarına yer veren erken dönem bazı kaynaklara gelince, zahid ve
muhaddisler tarafindan zühd alanmda Kitabü'z-zühd adıyla erken dönemden
itibaren pek çok eser tasnif ve telif edilmiştir. Zaide b. Kudame (ö. 161/777),
Abdullah b. Mübarek (ö. 181/797), Ebu Mes'ud el-Muaffi b. İmran el-Ezdi
(ö.185/801), Fudayl b. !yaz (ö. 187/802), Veki' b. el-Cerrah (ö.l97/812), Esed b.
Musa (ö. 212/827), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ve Hennacl b. es-Sen el-Kufi (ö.
243/857) bunlardandır.2

Abdullah b. Mübarek'in ve Ahmed b. Hanbel'in zühd, ahlak ve edeb konusunda
günümüze ulaşabilen eserleri dikkat çekicidir. Bu alanda ilk yazılı eser 3

durumundaki Kitabü 'z-zühd ve 'r-rekaik'te Abdullah b. Mübarek zühde dair 1627
rivayeti toplarruştır.

ı Bu
konudaki hacimli diğer bir eser Müsned sahibi Ahmed· b. Hanbel'e ait Kitôbü 'z­

zühd olup yaklaşık 2379 hadis ihtiva etmektedir.

Yukarı da belli başltiann ı zikrettiğimiz zühde dair eserlerden başka, erken döneni .
genel tasavvuf kaynaklanna gelince, Haris el-Mubasibi'nin (ö. 243/857) er­
Riaye'si, Kelabazi/Gülabadi'nin (ö. 380/990) Meanü '1-ahbôr olarak da bilinen
Bahru'l-fevô 'id'i ve et-Ta'amifü, Serrac'ın (ö.378/988) el-Lüma'ı,. Kuşeyri'nin

(ö.465/1072) Risôle'si, Hücviri'nin (ö. 465/1072) Keşfii '1-mahcitb'u erken dönem
kaynaklar olarak anılabilir. Bu eserler tasavvuf hareketinin Kur'an ve Sünnet'e
dayalı olduğunu vurgulamak, tasavvufun ilkelerini ortaya koymak ve sı1filerin Ehl­
i sünnet akidesini benimsediklerini, nefsi tezkiye ve terbiye ederek môrifatullôhı ve
nza-i ilahiyi hedeflediklerini beyan etmek üzere telif edilmişlerdir.

Buhari'nin erken dönem zühd hareketi ile ilişkisini tespit edebilmek için
öncelikle Ehl-i hadis ve Ehl-i tasavvufun epistemolojileri ve hadisleri
değerlendirme ölçüleri üzerinde kısaca durmamız gerelanektedir.

Önde gelen erken dönem siltilerden Zünnun-i Mısri (ö. 245/859) bilgiyi; ihlaslı
bütün mü'minlerin sahip olduğu "tevhid bilgisi", ikincisi ihlaslı hakim, edib ve
alimiere ait "delil (hüccet) ve beyan bilgisi", üçüncüsü ise Allah'ın ihlaslı

267

dostlarının bilgisi olan "vahdiiniyet sıfatlarının bilgisi" şeklinde üç grupta mütalaa

etmiştir.' Kuşeyri (ö. 465/1072) de ilim öğrenme yollarını burhan, beyan ve iifan

şeklinde sıralamaktadır. İ/me '1-yakfn, burhan ve delille elde edilen biigidir. Ayne '1-
yakfn, beyan hülanünde olan bilgidir (keşif ve ilhamla elde edilir).

Akli
metotlarla bir bilgi elde edilememişse o zaman keşfe başvurulduğu anlaşılmaktadır.

-Bazı mutasavvıfların badislerle ilgili ikinci önemli yaklaşımı, hadisin metnine

odaklanıp manası doğru ve ma'rufbir söz ise senedelen ziyade bunun esas alınması

gerektiğidir. Nitekim Hakim et-Tirmizi (ö. 320/932) manası doğru ve güzel bir

sözün -söylemese bile- Resülullah'a (s.a.v.) nispet edilebileceğini ve bunda bir
mabzur olmadığını iddia etmiştir.8 Ehl-i badise göre bu, Resillullah'a söylemediği
sözü isnad etmek olup yalana girmektedir ve tehlikeli bir anlayıştır. Buhari gibi

muhaddisler, hadislerin sahibini sakiminden ayırınada hadis ilminin ölçülerini

benimserlerken, bazı mutasavvıfların keşif, ilham ve rüya gibi metotlan merkeze

aldıklan dikkat çekmektedir. Bununla birlikte Haris el-Mubasibi (ö. 243/857) gibi
erken dönem mutasavvıfların telif ettikleri eserlerde bilginin sezgi ile elde

edileceğini savunan ve aklı atı l bale getiren hermetik geleneğe karşı badisi öne

çıkarmaya çalıştıklan dikkat çekmektedir.

1 Cabiri, Arap - İslam Kültürünün Akıl Yapısı, s. 329.
2 Kuşeyri, Kuşeyrf Risalesi, s.

6 Nitekim alt tabakadan gelen ve zanaatkar olan ilk
sfifiler, Emevller ve Abbasller döneminde İslam topraklarının genişlemesiyle
beraber artan zenginlik sonucu dünyevlleşmeyi tenkit etmişler ve zühdü
savunmuşlardır. Mısır'da Zünnl1n el-Mısri (ö.245/859), İran'da Ebu Yez'id el­
Bistami (ö. 2611874), Nişabur'da Hakim et-Tirmizi (ö.320/932), Bağdat'ta Cüneyd
el-Bağdadi (ö. 297/909) gibi sufiler, tasavvufhareketinin öncüleri olmuşlardır.7

b. Tasavvuf ıstılahlarının kaynakları ve tarihi gelişimi

Tasavvuf ıstılahlarırun kaynağı da elbette öncelikle Kur'an ve Sünnetlhadislerdir.
Zühd dönemi (ilk iki asır), tasawuf dönemi (ll. asnn sonu-V. asır), tarikat dönemi
(VI. asır) şeklinde üç, bazılannın İbnü'l-Arabi (ö. 638/1240) ile birlikte başlayan
felsefi tasawuf dönemi ilave etmesi ile dört safhada değerlendirilen tasavvuf

1 Ernst, "Tasawwuf', Encylopedia of Islam, s. 2.
2 Yılmaz, Ana Hatlarıyla Tasavvuf ve Tarfkatler, s. 17. İlk tasavvuf tarifi yapan Ma'ruf el­

Kerhi'nin (ö. 200/815) "Tasavvuf hakikatleri almak, insaniann elindekinden ümidini
kesmektir" şeklindeki tanımında zühde vurgu yapılmaktadır. Age. s. 29.

3 Bk. Ajay Kumar Ghosh- Sumeer Ahmad Mir, "A Short Introduction to Origin, Beginning
and History ofSufism or Tasawwuf', s. 76. ·

4 Buhaıi "Tefsir" 3112 "Iman" 37· Müslim "İman' " ı , , , ) ' ' , .

Tasavvufu bir kavram olarak ilk defa tarumladığı için zühd döneminin bitirilip

tasavvuf döneminin kendisiye başlatıldığı sOfi olan Ma'ruf el-Kerhl (ö.200/815)

zamamnda, tasavvufi terimierin kullamldığı ve giderek yaygınlık kazandığı

söylenebilir. Ayrıca tasavvufu, "tasavvuf' kelimesini kullanarak ilk tarif edenin

Ma'ruf el-Kerhi (ö. 200/815) olduğu,4 bütün ilimiere vukılfıyeti ile öne çıkan Seri

es-Sakati'nin (ö. (ö. 251/865)) ise ilk defa "haller"i izah eden ve "makam"lan

tertib etmeye teşebbüs etmesiyle tamndığı ifade edilmiştir. 5 Kelabazi'nin (ö.

380/990) kaydettiğine göre sOfilerin kendilerine has bilgileri ve maksatlarını ifade
etmek için neye delalet ettiğini kendilerinin bildiği bazı terimler ilidas etmişlerdir.6

Hücviri (ö. 46511072) de her sanat ehiinin ve bütün meslek mensuplannın sanat ve

mesleklerinin incelikleri ve kendilerine has sırlarının cereyam konusunda bazı

"dünyaya buğz edip ondan yüz çevirmek, abiret rabatı için dünya rahatını terk
etmek, dünyayı kalpten çıkarmak" şeklinde tanımlanabilir.3

Zühd, "dünyadan alakasını kesrnek değil dünyaya ve dünyalığa rağbet etmemek"
anlamına gelmektedir. Nitekim Cüneyd'e (ö. 297/909) göre zühd; "elde malın,
kalpte mal sahibi olma arzusunun bulunmaması"dır. (Zira insan kuldur, kölenin
mal sahibi olma arzusu olmaz). İbn Mesrük (ö. ö. 298/910) ise "Zabide malik olan
Allah 'tır, başka bir sebep ve menfaat ona malik olmaz" demiştir. 4 İyi bir
müslümanda bulunması gereken inanç, ibadet, ahlak ve adaba dair özelliklerin
hepsine birden zühd adı verilmektedir. 5 Sabaheye kavuşan nesil tabiin, tabiini
gören nesil etbaü't-tabiin adını alınış, sonraki yıllarda samimi dindarlara zahid
denilmeye başlaruruştır.